

令和5事業年度

JA利根沼田 半期開示

(令和5年3月～令和5年8月)

令和5年 8月末現在

利根沼田農業協同組合

〒378-0053

群馬県沼田市東原新町1940番地1

TEL : 0278-22-6633

FAX : 0278-22-6666

目 次

| | | |
|----|-------------------------|-------|
| I | 地域貢献情報 | 1 ~ 3 |
| 1. | 地域貢献の全般に関する事項 | 1 |
| 2. | 地域からの資金調達の状況 | 1 |
| 3. | 地域への資金供給の状況 | 1 |
| 4. | 文化的・社会的貢献に関する事項 | 2 ~ 3 |
| II | 財務状況等 | 4 ~ 7 |
| 1. | 令和5年8月末（仮決算）の状況 | 4 |
| 2. | 貸借対照表 | 4 |
| 3. | 損益計算書 | 5 |
| 4. | 主要勘定の状況 | 6 |
| 5. | 農協法および金融再生法に基づく開示債権(単体) | 6 |
| 6. | 単体自己資本比率 | 6 |
| 7. | 有価証券の時価 | 7 |

I 地域貢献情報

1. 地域貢献の全般に関する事項

当JAは、沼田市、みなかみ町、川場村、昭和村、片品村を事業区域として、農業者を中心とした地域住民の皆様が組合員となって、相互扶助（お互いに助け合い、お互いに発展していくこと）を共通の理念として運営されている協同組織であり、地域農業の活性化に資する地域金融機関です。

当JAの資金は、その大半が組合員の皆様などからお預かりした、大切な財産である「貯金」を源泉としており、資金を必要とする組合員や地域の皆様、地方公共団体などにご融資し、暮らしや事業のお手伝いをさせていただいております。

当JAは、地域の一員として、農業の発展と健康で豊かな地域社会の実現に向けて事業活動を展開しています。

また、JAの総合事業を通じて各種金融機能・サービス等を提供するだけでなく、地域の協同組合として、農業の助け合いを通じた社会貢献に努めています。

2. 地域からの資金調達の状況

組合員をはじめとして、地域の皆様からお預かりした貯金の残高は、899億7千6百万円となっております。（令和5年8月31日現在）

当JAは、組合員および地域の皆様に安心してご利用いただける金融サービスを展開しております。また、当JAで年金受給をされている方へはお誕生日の記念プレゼントをご用意し、ご好評をいただいております。

なお、全国のJA・農林中金で構成するJAバンクはグループ全体のネットワークと統合力で、地域の皆様に身近で便利、そして安心なメインバンクとなることを目指しております。万が一JAの経営基盤が弱くなった場合でも、JAバンクには「JAバンク・セーフティネット」があり、貯金者の皆様に一層の“安心”をお届けしております。

3. 地域への資金供給の状況

組合員をはじめとして、地域の皆様への貸出金の残高は、214億1千3百万円となっております。（令和5年8月31日現在）

さまざまなライフスタイルやニーズに合わせた各種資金をご準備し、地域住民の皆様の暮らしや、農業者・事業者の皆様の事業に必要な資金をご融資しております。特に農業資金においては、長期・低利な農業近代化資金を中心とした制度資金をはじめ、当JA独自の資金としても幅広い資金をご用意しております。また、農業関連産業・地域公共団体などへのご融資を通じ、地域経済の質的向上・発展に貢献しております。

4. 文化的・社会的貢献に関する事項

(1) 社会貢献への取り組み

■少年野球大会への協賛

野球を通じて子供たちが健全な心と体を身につけることを願い、毎年夏に開催される「群馬県少年学童軟式野球大会 利根沼田支部予選会（JAグループ群馬杯）」に協賛し、JA杯の贈呈や優勝・準優勝チームへの副賞、参加チームへの賞品として利根沼田産コシヒカリ『田んぼの王様』を提供し、地域における未来の大切な担い手である子供達を応援しています。今年度の大会には少年野球9チーム、選手174名が参加し、熱戦が繰り広げられました。

■食農教育への取り組み

食と農業についての理解促進を図るため、管内の親子を対象にした「親子農業体験」を平成20年から行っています。ニンジンやトウモロコシ・大根・白菜などの種まき・定植や収穫を実際に体験していただき、収穫の喜びや地元農産物のおいしさ、食の大切さを伝えています。今年度の体験には、全3回の実施で、延べ98名（子供51名、大人47名）の方にお集まりいただきました。

■地元農産物の提供支援（地産地消）

当JA管内には、“旬”の美味しい食材がそろっています。その美味しい地元産の食材を子供達に食べてほしいと、管内のこども園などへ届ける取り組みをしています。地元産のお米はもちろん、リンゴなど旬の美味しい果物は特に人気です。これからもより多くの食材を地元へ届けていきたいと考えています。

■児童・生徒達へ交通安全の呼びかけ

当JAでは、組合員をはじめ地域住民の生命・財産を危険から守るための保障活動はもとより、多発している交通事故をなくすため、新入学児童への“ランドセルカバー”の贈呈をしている他、こども園の園児を対象として、警察官による腹話術や園庭での横断歩道の渡り方の練習などで交通ルールを学ぶ「交通安全教室」の実施に継続して取り組んでいます。

また、JA共済では、交通安全思想を幅広く社会に訴えることを目的として「JA共済群馬県小・中学生交通安全ポスターコンクール」を開催するなど、交通安全・福祉活動にも積極的に取り組んでいます。

■児童・生徒達の書写教育に貢献しています

JA共済では、組合員をはじめ地域住民の生命・財産を危機から守るための保障活動・福祉活動に積極的に取り組み、しあわせの輪を広げたい、“相互扶助の精神”を、次代を担う小・中学生に伝えたいと願い、「JA共済群馬県小・中学生書道コンクール」を開催し、児童・生徒の書写教育に貢献しています。

■ ゴルフ・グラウンドゴルフ大会の開催

当JAで年金振込をされている受給者の皆さまとのふれあいを目的に、ゴルフやグラウンドゴルフの大会を開催し、多くの会員の方々に参加していただき会員同士の交流を図っています。また、短歌・俳句・川柳の大会への募集を行い、趣味の文化活動についても応援しています。

■ 農業まつりの開催

今年度、4年ぶりに3会場で農業まつりを開催しました。「食と農と地域の輪 笑顔いっぱいのおかげのため」をテーマに来場者抽選会や投げ餅、食農イベント等多くの催事を通して、管内農業の情報を発信し、地域住民との交流を深めさせていただきました。

また、JAの各直売所では、お客様への感謝イベントを随時開催するなどし、地元産農畜産物の消費拡大につながるよう、PRに努めています。

■ 各種相談会の開催

- ①顧問弁護士が無料で、ご相談に応じる「法律相談会」を毎月開催しています。
- ②顧問税理士が無料で、ご相談に応じる「税務相談会」を毎月開催しています。
- ③年金制度や手続きについて、ご相談に応じる「年金相談会」を開催しています。

■ 地域防災活動への協力

職員の多くは地元消防団の団員として活動し、地域の防災活動に積極的に協力しています。

(2) 情報提供活動

■ JA利根沼田広報誌「夢 i n g」の発行

当JAは合併以来、広報活動に力を注いでいます。広報活動の中心として、組合員向けの広報誌「夢 i n g」を毎月発行しており、あわせてJAを地域の方々全般に紹介するための取り組みとして、コミュニティ版広報誌も不定期に発行し、農業やJAの協同活動に関する情報を発信しております。

■ ホームページ (<http://www.jatone.or.jp>)

ホームページでは事業内容や組合員のホームページ・各部会の情報などを紹介している他、“旬”の野菜・果樹などの情報も掲載しております。

■ JA提供のテレビ番組に協力

JAグループ群馬の提供番組“群馬テレビ”「JAみどりの風」の企画に協力し、管内の農業などを紹介しています。

Ⅱ 財務状況等

1. 令和5年8月末（仮決算）の状況

| | | | |
|--|-------------|-------------|-------------|
| 本年度上半期の実績については下記のとおりであります。 | | | |
| ○事業総利益 | 1,386,619千円 | (計画比108.1%) | (前年比104.2%) |
| ○事業管理費 | 1,071,080千円 | (計画比 96.4%) | (前年比 97.3%) |
| ○事業利益 | 315,538千円 | (計画比183.9%) | (前年比137.4%) |
| ○税引前当期利益 | 453,733千円 | (計画比164.1%) | (前年比134.8%) |
| 販売事業は青果物を中心に販売高が好調で、前年比+387,104千円の7,973,780千円となったこと等により、増収増益（総利益前年比+75,369千円）となりました。また、購買事業は肥料、包装資材などの手数料が増加したこと等により増益（総利益前年比+29,446千円）となりました。 | | | |
| 一方、金融市場の影響や農林中金の配当減少等で信用事業は厳しい事業環境下にあり、貯金・貸出金残高などの事業実績は伸長しておりますが、減収減益（総利益前年比△25,421千円）となりました。また、共済事業においては、営業体制変更の影響による付加収入や事業奨励金の減少等により、減収減益（総利益前年比△44,835千円）となりました。 | | | |
| さらに、事業管理費は人件費（前年比△30,845千円）、業務費（前年比△1,957千円）を中心に合計30,140千円の削減となり、税引前当期利益は前期比で117,231千円の増益を達成致しました。 | | | |

2. 貸借対照表

(単位：千円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|----------------|-------------|------------------|-------------|
| (資産の部) | | (負債の部) | |
| 1. 信用事業資産 | 89,348,128 | 1. 信用事業負債 | 90,304,955 |
| (1) 現 金 | 371,401 | (1) 貯 金 | 89,976,363 |
| (2) 預 金 | 63,137,369 | (2) 借 入 金 | 5,372 |
| (3) 有価証券 | 4,235,570 | (3) その他の信用事業負債 | 323,219 |
| (4) 貸 出 金 | 21,413,034 | 2. 共済事業負債 | 575,716 |
| (5) その他の信用事業資産 | 197,953 | 3. 経済事業負債 | 1,032,233 |
| (6) 貸倒引当金 | △ 7,199 | 4. 雑 負 債 | 491,317 |
| 2. 共済事業資産 | 705 | 5. 諸引当金 | 645,389 |
| 3. 経済事業資産 | 1,896,802 | 負債の部合計 | 93,049,612 |
| 4. 雑 資 産 | 385,412 | (純資産の部) | |
| 5. 固定資産 | 2,195,103 | 1. 組合員資本 | 7,255,546 |
| 6. 外部出資 | 6,059,793 | (1) 出資金 | 2,056,181 |
| 7. 繰延税金資産 | 165,259 | (2) 資本準備金 | 8,927 |
| | | (3) 利益剰余金 | 5,190,437 |
| | | 2. 評価・換算差額等 | △ 253,952 |
| | | (1) その他有価証券評価差額金 | △ 253,952 |
| | | 純 資 産 の 部 合 計 | 7,001,594 |
| 資 産 の 部 合 計 | 100,051,206 | 負債及び純資産の部合計 | 100,051,206 |

3. 損益計算書

(単位：千円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|------------|-----------|-----------------|-----------|
| 1. 事業総利益 | 1,386,619 | (9) その他事業収益 | 510,919 |
| (1) 信用事業収益 | 313,548 | (10) その他事業費用 | 331,471 |
| 資金運用収益 | 292,247 | その他事業総利益 | 179,447 |
| 役務取引等収益 | 14,668 | 2. 事業管理費 | 1,071,080 |
| その他経常収益 | 6,632 | (1) 人件費 | 832,567 |
| (2) 信用事業費用 | 100,430 | (2) 業務費 | 66,718 |
| 資金調達費用 | 2,130 | (3) 諸税負担金 | 39,744 |
| 役務取引等費用 | 5,784 | (4) 施設費 | 127,595 |
| その他経常費用 | 92,515 | (5) その他事業管理費 | 4,454 |
| 信用事業総利益 | 213,118 | 事業利益 | 315,538 |
| (3) 共済事業収益 | 351,177 | 3. 事業外収益 | 136,144 |
| (4) 共済事業費用 | 51,378 | 4. 事業外費用 | 17,791 |
| 共済事業総利益 | 299,799 | 経常利益 | 433,891 |
| (5) 購買事業収益 | 2,760,211 | 5. 特別利益 | 31,226 |
| (6) 購買事業費用 | 2,312,126 | 6. 特別損失 | 11,384 |
| 購買事業総利益 | 448,085 | 税引前当期利益 | 453,733 |
| (7) 販売事業収益 | 311,767 | 7. 法人税、住民税及び事業税 | 118,805 |
| (8) 販売事業費用 | 65,598 | 8. 法人税等調整額 | - |
| 販売事業総利益 | 246,168 | 当期剰余金 | 334,928 |

4. 主要勘定の状況

(単位：千円)

| | 令和5年2月末 | 令和5年8月末 | 増減 |
|------|------------|------------|---------|
| 貯金 | 89,371,395 | 89,976,363 | 604,968 |
| 貸出金 | 21,094,743 | 21,413,034 | 318,291 |
| 預金 | 62,814,621 | 63,137,369 | 322,748 |
| 有価証券 | 4,176,730 | 4,235,570 | 58,840 |

5. 農協法および金融再生法に基づく開示債権(単体)

(単位：千円)

| 債権区分 | 令和5年2月末 | 令和5年8月末 | 増減 |
|--------------------|------------|------------|----------|
| 破産更生債権およびこれらに準ずる債権 | 4,926 | 14,015 | 9,089 |
| 危険債権 | 11,540 | 0 | ▲ 11,540 |
| 要管理債権 | 0 | 0 | 0 |
| 三月以上延滞債権 | 0 | 0 | 0 |
| 貸出条件緩和債権 | 0 | 0 | 0 |
| 小計 | 16,466 | 14,015 | ▲ 2,451 |
| 正常債権 | 21,104,219 | 21,427,012 | 322,793 |
| 合計 | 21,120,685 | 21,441,027 | 320,342 |

6. 単体自己資本比率(国内基準適用)

| 令和5年2月末 | 令和5年8月末 |
|---------|---------|
| 16.34% | 16.99% |

(注) 令和5年8月末の比率は、次の方法により算出しています。

- 1 基本的に令和5年8月末の数値を用いて計算していますが、8月末時点の額を把握できないものについては、令和5年2月末の残高を使用しています。
- 2 令和5年2月末から令和5年8月末までの間に、特別に債務者区分の変更が必要と認識した先については、8月末時点の債務者の状況に基づき、必要な修正をしています。

7. 有価証券の時価

(単位：千円)

| 保有区分 | 令和5年2月末 | | | 令和5年8月末 | | |
|---------|-----------|-----------|----------|-----------|-----------|----------|
| | 取得価額 | 時価 | 評価損益 | 取得価額 | 時価 | 評価損益 |
| 満期保有目的 | - | - | - | - | - | - |
| その他保有目的 | 4,486,323 | 4,176,730 | ▲309,593 | 4,586,623 | 4,235,570 | ▲351,053 |
| 合計 | 4,486,323 | 4,176,730 | ▲309,593 | 4,586,623 | 4,235,570 | ▲351,053 |

(注) 令和5年8月末の計数は、次の方法により算出しています。

- 1 8月末の有価証券の時価は8月末日における市場価格等に基づく時価としています。
- 2 取得価額は取得原価または償却原価によっています。